[image: ]
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СЕВЕРНЫЙ РАЙОН
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
пятый созыв

Р Е Ш Е Н И Е

25 апреля 2025 года                                                             № ___-РС
с. Северное

О проекте решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования Северный район Оренбургской области»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона Оренбургской области от 21.02.1996 года «Об организации местного самоуправления в Оренбургской области», в связи с изменениями, внесенными в федеральные законы, регламентирующие деятельность органов местного самоуправления, в целях приведения Устава муниципального образования Северный район в соответствие с Федеральными законами, Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Принять проект решения Совета депутатов «О внесении изменений в Устав муниципального образования Северный район Оренбургской области», согласно приложению 1.
2. Провести 5 мая 2025 года в 11.00  в зале заседаний администрации района публичные слушания по проекту решения Совета депутатов «О внесении изменений в Устав муниципального образования Северный район Оренбургской области».
[bookmark: sub_4]3. Опубликовать проект решения Совета депутатов «О внесении изменений в Устав муниципального образования Северный район Оренбургской области» в периодическом печатном издании «Муниципальный вестник Северного района», и разместить в сети Интернет на официальном сайте администрации Северного района.
4. Утвердить Положение о порядке учета предложений по проекту решения Совета депутатов «О внесении изменений в Устав муниципального образования Северный район Оренбургской области», согласно приложению 2.
5. Поручить организацию проведения публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов «О внесении изменений в Устав муниципального образования Северный район Оренбургской области» заместителю главы администрации - руководителю аппарата Тимофееву Д.С.
[bookmark: sub_7]6. Администрации района обобщить материалы публичных слушаний и внести проект решения Совета депутатов «О внесении изменений в Устав муниципального образования Северный район Оренбургской области» на очередное заседание Совета депутатов.
7. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Совета депутатов                                                       Ю.А. Маслов

Глава муниципального образования                                                М.В. Журкин

Приложение 1
к решению Совета депутатов
от     № ___- РС

Проект
[image: ]
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СЕВЕРНЫЙ РАЙОН
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
пятый созыв

Р Е Ш Е Н И Е

«__»_______ 2024 года                                                           № ___-РС

с. Северное

О внесении изменений в Устав муниципального образования Северный район Оренбургской области

В соответствии со статьей 44  Федерального закона  от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», Совет депутатов  РЕШИЛ:
1. Внести  изменения в  Устав муниципального образования  Северный район Оренбургской области, согласно приложению.
2. Главе муниципального образования Северный район Оренбургской области в течение 15 дней со дня принятия решения о внесении изменений в Устав в установленном законом порядке направить необходимый пакет документов в Управление Минюста России по Оренбургской области для государственной регистрации и размещения на портале Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф).
3. Глава муниципального образования Северный район Оренбургской области обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированное решение о внесении изменений в Устав в течение 7 дней со дня поступления из Управления Минюста России по Оренбургской области уведомления о включении сведений о муниципальном правовом акте о внесении изменений в Устав в государственный реестр уставов муниципальных образований Оренбургской области.
  4. Главе муниципального образования Северный район Оренбургской области направить сведения об опубликовании (обнародовании) решения о внесении изменений в Устав в Управление Минюста России по Оренбургской области в течение 10 дней со дня его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию мандатную и по правовым вопросам.
6. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и подлежит опубликованию в периодическом печатном издании «Муниципальный вестник Северного района» и размещению в сети Интернет на официальном сайте администрации Северного района.

Председатель Совета депутатов                                                       Ю.А. Маслов

Глава муниципального образования                                                М.В. Журкин

Приложение
                                                                      к решению Совета депутатов
«___»___________№____-РС

Изменения в Устав муниципального образования
Северный район Оренбургской области

1. Абзац 5, 6 статьи 1 изложить в новой редакции:
«Полное официальное наименование муниципального образования –Северный муниципальный район Оренбургской области.
Сокращенное наименование муниципального образования - Северный район Оренбургской области.
Допускается использование в официальных символах муниципального образования, наименованиях органов местного самоуправления, выборных и иных должностных лиц местного самоуправления, а также в других случаях сокращенной формы наименования муниципального образования наравне с полным наименованием.
В качестве сокращенного наименования настоящим Уставом могут использоваться следующие наименования:  муниципальное образование Северный район, Северный муниципальный район,  Северный район, муниципальный район и район.
Полное и сокращенное наименование равнозначны.»;

2. Главу 1 дополнить статьей 8.1 следующего содержания:
«Статья 8.1. Право законодательной инициативы в Законодательном Собрании Оренбургской области, в Совете депутатов муниципального образования Северный район
1. Субъектами права законодательной инициативы в Законодательном Собрании Оренбургской области являются Совет депутатов муниципального образования Северный район Оренбургской области и Глава администрации Северного района Оренбургской области.
2. Правом внесения проектов решений Совета депутатов муниципального образования Северный район по вопросам законодательной инициативы на рассмотрение Совета депутатов муниципального образования Северный район обладают: Глава администрации Северного района Оренбургской области, депутаты Совета депутатов муниципального образования Северный район и их группы, органы прокуратуры, граждане и их группы и объединения в установленном порядке.»;

3.Часть 3 статьи 22 дополнить пунктом 21.1 следующего содержания:
«осуществление права законодательной инициативы в Законодательном  Собрании Оренбургской области;»;

4. Абзац 7 части 2 статьи 27 изложить в новой редакции:
«Срок полномочий главы района  пять лет. Полномочия выборного должностного лица начинаются со дня вступления его в должность и прекращаются в день вступления в должность вновь избранного должностного лица.»;

5. Часть 9 статья 27 дополнить пунктом 21.1 следующего содержания:
  «21.1)обладает правом законодательной инициативы в Законодательном Собрании Оренбургской области;»;

6.Часть 2 статьи 32 дополнить абзацем 3 и 4:
«Правовые акты органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления Северного района не могут противоречить действующему законодательству Российской Федерации и Оренбургской области.
[bookmark: _GoBack]Постановления и распоряжения Главы администрации Северного района Оренбургской области, постановления и распоряжения администрации Северного района Оренбургской области, распоряжения и приказы председателя Счетной палаты администрации Северного района Оренбургской области не могут противоречить также решениям Совета депутатов муниципального образования Северный район Оренбургской области, принятым в пределах полномочий Совета депутатов муниципального образования Северный район, а распоряжения и постановления глав сельских населенных пунктов, руководителей отраслевых (функциональных) органов администрации Северного района Оренбургской области не могут противоречить также решениям Совета депутатов муниципального образования Северный район, постановлениям и распоряжениям Главы администрации Северного района и постановлениям и распоряжениям администрации Северного района, принятым в пределах их полномочий.».

Приложение 2
к решению Совета депутатов
                                                                             от ___________ № ____-РС

Положение
о порядке учета предложений по решению Совета депутатов о проекте решения «О внесении изменений в Устав муниципального образования Северный район Оренбургской области»

[bookmark: sub_1201]1. Предложения по внесению изменений и дополнений в проект решения Совета депутатов «О внесении изменений в Устав муниципального образования Северный район» могут вноситься жителями муниципального образования Северный район, руководителями предприятий, учреждений и организаций, расположенных на территории муниципального района.
[bookmark: sub_1202]2. Предложения по внесению изменений и дополнений в проект решения Совета депутатов «О внесении изменений в Устав муниципального образования Северный»  вносятся в письменной форме в организационный отдел администрации муниципального образования Северный район (с. Северное, ул. Советская, 24).
[bookmark: sub_1203]3. В предложении по внесению изменений и дополнений в проект решения Совета депутатов «О внесении изменений в Устав муниципального образования Северный район»  должны быть указаны фамилия, имя, отчество, адрес постоянного места жительства лица, вносящего данное предложение.
[bookmark: sub_1204]4. В предложении должен быть указан номер статьи проекта решения о внесении изменений и дополнений в Устав, в которую предлагается внести изменения и дополнения.
[bookmark: sub_1205]5. Предложение, внесенное по проекту решения о внесении изменений в Устав, и не противоречащее действующему законодательству, подлежит рассмотрению на открытом заседании Совета депутатов с приглашением лица, внесшего данное предложение.
[bookmark: sub_1206]6. Решение по результатам рассмотрения предложения должно быть мотивированным, а в случае отказа в его принятии должно содержать основание такого отказа.
[bookmark: sub_1207]7. Результаты рассмотрения предложения, внесенного по проекту решения Совета депутатов «О внесении изменений в Устав муниципального образования Северный район» должны быть официально в письменной форме доведены до лица, внесшего данное предложение.
[bookmark: sub_1208]8. Срок внесения предложений по проекту решения Совета депутатов «О внесении изменений в Устав муниципального образования Северный район»  - 30 дней со дня его обнародования.
image1.png